Производство №

УИД 57RS0027-01-2025-001336-72

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2025 года г. Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Добариной Е.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Майоровым Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, 

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (далее – ООО «УК «Зеленая Роща») обратилось в суд с иском к ФИО11 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. 

В обоснование заявленных требований указано, что с ДД.ММ.ГГГГ ООО «УК Зеленая роща» присвоен статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области (далее ТКО). Договор публичный и опубликован в официальном печатном издании – газете «Орловская правда» 28 декабря 2018 года. В жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес> начисление производится на 13 человек, имеется задолженность по оплате коммунальной услуги «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 59277,71 рубль. Кроме того, в связи с неисполнением обязанности по оплате указанной коммунальной услуги ответчику была начислена неустойка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30548,93 рубля. 

По изложенным основаниям истец просил, взыскать с ФИО11 сумму основного долга в размере 59277,71 рубль, неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30548,93 рублей, неустойку в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга 59277,71 рублей за каждый день просрочки, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической оплаты задолженности, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 4000 рублей.

Впоследствии представителем истца по доверенности ФИО14 исковые требования были уточнены. Просил привлечь в качестве соответчиков ФИО17, ФИО1, ФИО2, ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО10, ФИО5, ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО9 и взыскать с них в солидарном порядке задолженность по за коммунальную услугу «обращение с твердыми коммунальными отходами»: сумму основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 50565,93 рубля, неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7907,73 рубля, неустойку в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ, начисляемую на сумму основного долга 50565,93 рубля за каждый день просрочки, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день фактической оплаты задолженности, государственную пошлину в размере 4000 рублей.

В ходе рассмотрения дела протокольным определением суда к участию в деле, в качестве соответчиков привлечены: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9.

В судебное заседание представитель истца ООО «УК «Зеленая Роща» не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, представитель по доверенности ФИО15 в иске заявила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, исковые требования поддержала в полном объеме, против вынесения по делу заочного решения не возражала.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте его проведения, ходатайства о рассмотрении дела в свое отсутствие не представили.

В соответствии со статьей 233 ГПК РФ дело рассмотрено в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно части 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за коммунальные услуги включает в себя, в том числе, плату за обращение с твердыми коммунальными отходами.

Правовые основы обращения с отходами производства и потребления определены Федеральным законом от 24.06.1998 №-89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

В соответствии со статьей 1 указанного Федерального закона отходами производства и потребления признаются вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее также - региональный оператор) - оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами - юридическое лицо, которое обязано заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственником твердых коммунальных отходов, которые образуются и места сбора которых находятся в зоне деятельности регионального оператора.

В силу статьи 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 №-89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются региональным оператором в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации (далее - правила обращения с твердыми коммунальными отходами).

На основании части 1 статьи 24.7 указанного Федерального закона региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

При этом твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами(статья 1 Закона об отходах).

По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора (часть 2 статья 24.7 указанного Федерального закона).

Собственники жилых помещений обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления (часть 4 статья 24.7).

Аналогичная норма закреплена пунктом 5 статьи 30 Жилищного кодекса РФ.

24 августа 2018 года между Департаментом строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области и региональным оператором заключено соглашение, по условиям которого ООО «Управляющая компания «Зеленая роща» осуществляет деятельность по обращению с ТКО на территории Орловской области с 1 января 2019 г. сроком на десять лет.

28 декабря 2018 г. в газете «Орловская правда» опубликовано адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора.

С 1 января 2019 г. региональный оператор - ООО «Управляющая компания «Зеленая роща» является единственной организацией, уполномоченной оказывать услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Орловской области.

Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами может быть дополнен по соглашению сторон иными не противоречащими законодательству Российской Федерации положениями (часть 5 статья 24.7 указанного Федерального закона).

Вопрос сбора и утилизации ТКО также урегулирован Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 №-1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 №-641» (вместе с «Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами») и Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 №-354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»).

Объем ТКО, подлежащих оплате, определяется согласно нормативу накопления ТКО, установленному Постановлением Правительства Орловской области №221 от 21 мая 2018 года и до 01 января 2024 года составлял: 2,500 куб.м/год на одного человека, проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района; 2,250 куб.м/год на одного человека, проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района; 2000 куб.м/год на одного проживающего в многоквартирном жилом доме человека.

С 01 января 2024 года в соответствии с Постановлением Правительства Орловской области №221 от 21 мая 2018 года «Об утверждении нормативов накопления ТКО на территории Орловской области» установлены следующие нормативы накопления ТКО: 2,241 куб.м/год на одного человека, проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района; 2,238 куб.м/год на одного человека, проживающего в индивидуальном жилом доме, расположенном на территории городского поселения, или сельского поселения, являющегося административным центром муниципального района; 1,954 куб.м/год на одного проживающего в многоквартирном жилом доме человека.

Оплата услуг по договору осуществляется исходя из объема оказанных услуг и тарифа, утвержденного приказами Управления по тарифам и ценовой политике Орловской области от 20 декабря 2018 года №651-Т, от 19 декабря 2019 года №527-Т, от 17 декабря 2020 года № 524-Т, от 16 декабря 2021 года № 579-Т, от 22 ноября 2022 года № 478-Т, от 18 декабря 2023 года № 334-Т.

Приказом Департамента строительства, топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожного хозяйства Орловской области от 16 сентября 2019 года №443 утверждена территориальная схема обращения с отходами Орловской области, регулирующая деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению отходов на Территории Орловской области, которая размещена на официальном портале Орловской области.

Судом установлено, что в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес> спорный период, согласно сведениям, представленным УМВД России по Орловской области зарегистрированы: ФИО1, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ФИО29.

Согласно записям акта о рождении, матерью несовершеннолетних ФИО27 ФИО30 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО8.

Матерью несовершеннолетнего ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО9.

Матерью несовершеннолетних ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО1.

Согласно пункту 1 статьи 21 Гражданского кодекса Российской Федерации способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

На основании пункта 1 статьи 64 СК РФ родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Согласно пункту 1 статьи 56 СК РФ ребенок имеет право на защиту своих прав и законных интересов, которая осуществляется родителями.

В соответствии со статьей 80 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

Таким образом, с учетом вышеуказанных норм действующего законодательства, родители, как законные представители выступают в защиту их прав и интересов несовершеннолетних ФИО7, ФИО13, ФИО12, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО10, зарегистрированных в спорном жилом помещении.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированные права на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес> отсутствует (л.д.58-59).

Поскольку обязательств по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами ответчики надлежащим образом не исполняют, за период с 24.04. 2019 года по 28.02. 2025 года образовалась задолженность, размер которой, исходя из зарегистрированных и проживающих по указанному адресу граждан определяется в сумме 50565,93 рублей.

Данный расчет проведен судом, признается арифметически правильным и соответствует объему оказанных услуг, а также нормативам начисления задолженности и не оспорен ответчиками.

Доказательств направления в установленный законом срок собственниками жилого помещения региональному оператору заявки потребителя на заключение договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на индивидуальных условиях материалы дела не содержат. Согласно сведениям ООО «УК «Зеленая роща» таких заявок от ответчиков в их адрес не поступало, договор был заключен на условиях типового. 

Оплата оказываемой ответчикам по вывозу ТКО услуги не производилась, доказательств обратного суду представлено не было. 

В силу ч. 5 ст. 30 ЖК РФ, собственник помещения или дома обязан оплачивать услугу по обращению с ТКО, даже если никто не живёт в квартире или доме, собственник всё равно платит за ЖКУ (ч. 11 ст. 155 ЖК РФ).

Согласно ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

Таким образом, в силу положений ст. ст. 31, 153, 154, 155 Жилищного кодекса Российской Федерации, абзаца 15 пункта 2, пункта 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 обязанность по внесению своевременной и полной платы за коммунальные услуги несет не только собственник жилого помещения, но и граждане, проживающие в принадлежащем ему жилом помещении, которые также являются потребителями коммунальных услуг.

В соответствии с пунктом 148(34) Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», размер платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих потребителей в жилом помещении. Потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд. 

Таким образом, начисление оплаты производится по количеству граждан, зарегистрированных в жилом доме потребителя, а обязанность предоставления сведений в абонентский отдел регионального оператора о количестве проживающих в доме лиц, возлагается на потребителя.

Согласно п. 148 (36) Правил предоставления коммунальных услуг, при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Потребители вправе при наличии договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенного с исполнителем в лице управляющей организации, товарищества или кооператива, вносить плату за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами непосредственно региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами, который оказывает такую услугу исполнителю, либо через указанных таким региональным оператором платежных агентов или банковских платежных агентов, если решение о переходе на такой способ расчетов и о дате перехода принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, членов товарищества или кооператива. В этом случае исполнитель обязан в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия указанного решения предоставить региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами информацию о принятом решении (пункт 148(40) Правил).

Учитывая указанные обстоятельства, а также применяя нормы действующего законодательства, регулирующего обязанность нанимателей жилого помещения оплачивать услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, суд приходит к выводу о наличии у ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9 задолженности и обязанности по ее оплате в спорный период, в связи с чем, указанная задолженность в общей сумме 50 565,93 рубля подлежит взысканию с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца.

При этом, какие-либо доказательства непредставления названной услуги, либо предоставления услуги ненадлежащего качества материалы дела не содержат.

В силу пункта 1 статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренным законом или договором.

В соответствии с пунктом 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности, в случае просрочки исполнения.

Пунктом 7.2 договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, являющегося по своей правовой природе публичным и типовым, предусмотрено, что в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения потребителем обязательств по оплате настоящего договора, региональный оператор вправе потребовать от потребителя уплаты неустойки в размере 1/130 ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, установленной на день предъявления соответствующего требования от суммы задолженности за каждый день просрочки.

За нарушение ответчиками сроков оплаты истцом начислена неустойка за период с 11.03.2025 по 10.10.2025 в размере 7907,73 рубля. Расчет неустойки судом проверен и принят, ответчиками не оспорен.

Кроме того, заявленные истцом требования о взыскании с каждого из ответчиков пени, в размере одной стотридцатой ключевой ставки Банка России, начисленные на сумму основного долга в размере 50565,93 рубль за каждый день просрочки, начиная с 11.10.2025 до дня фактического погашения основного долга, также подлежат удовлетворению.

Согласно п.14 ст.155 Жилищного кодекса РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена.

Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Кроме того, истец просит взыскать с ответчика неустойку по день фактической уплаты долга в размере, соответствующем условиям договора.

Согласно разъяснениям п.65Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 №7«О применении судами некоторых положенийГражданского кодекса российской Федерацииоб ответственности за нарушение обязательств» по смыслуст. 330 ГК РФистец вправе требовать присуждения неустойки по день фактического исполнения обязательства (в частности, фактической уплаты кредитору денежных средств, передачи товара, завершения работ).

С учетом этого и принимая во внимание, что истцом расчет неустойки произведен за период по 10.10.2025, то требование истца о взыскании с ответчика неустойки в размере 1/130 ключевой ставки Центрального Банка РФ, установленной на день предъявления соответствующего требования от суммы задолженности за каждый день просрочки, начиная с 11.10.2025 по день исполнения обязательства, также подлежит удовлетворению.

В силу части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. 

Поскольку решение суда состоялось в пользу истца, то с ответчиков в пользу ООО «УК «Зеленая Роща» подлежат взысканию судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере 4000 рублей. 

Руководствуясь статьями 194-198, 233, 235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами- удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (паспорт № ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт №), ФИО5 (паспорт №), ФИО8 (паспорт №), ФИО9 (паспорт №) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в солидарном порядке задолженность по оплате коммунальной услуги «обращение с твердыми коммунальными отходами» за период с 24.04.2019 по 28.02.2025 в размере 50 565 (пятьдесят тысяч пятьсот шестьдесят пять) рублей 93 копейки, неустойку за период с 11.03.2025 по 10.10.2025 в размере 7 907 (семь тысяч девятьсот семь) рублей 73 копейки, а всего 58473 (пятьдесят восемь тысяч четыреста семьдесят три) рубля 66 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО1 (паспорт №), ФИО2 (паспорт №), ФИО3 (паспорт №), ФИО4 (паспорт № ФИО5 (паспорт №), ФИО8 (паспорт №), ФИО9 (паспорт №) в солидарном порядке в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Зеленая роща» неустойку в размере 1/130 ключевой ставки ЦБ РФ, начисленной на сумму основного долга в размере 50565 рублей 93 копейки за каждый день просрочки, начиная с 11.10.2025 по день фактической оплаты задолженности.

Ответчики вправе подать в Северный районный суд г.Орла заявление об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме изготовлено 10 декабря 2025 года.

Председательствующий Е.Н. Добарина